
 

COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029 

P.IVA        00651130874 

Tel.            0957923209 

Fax            0957894029 

 

 Provincia di Catania  

   

      
 

 

 

A r e a  F i n a n z a  e  P r o g r a m m a z i o n e  E c o n o m i c a  
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

N. 32 del Reg Dir. N. 473 del Reg. Gen. del 19-10-2022 

   

ALBO INFORMATICO N. 948  

CIG:  

Oggetto: PRESA D'ATTO SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI SEGRETERIA - 

NOMINA SEGRETARIO REGGENTE. 

 

IL Responsabile dell'Area 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28/06/2022 si è preso atto dello 
scioglimento consensuale della convenzione di segretaria associata tra il comune di 
Viagrande ed il Comune di Pedara dall'1 luglio 2022, 
- che la Segreteria convenzionata tra i Comuni di Pedara e di Viagrande è sede vacante dal 
13.06.2022; 
- che in data 16/06/2022, con determina n.454/2022 del Prefetto della Provincia di Palermo 
, su richiesta del Comune capofila di Pedara, il dott. Scilla Giuseppe, titolare della Segreteria 
di Acireale, è stato incaricato della reggenza a scavalco della segreteria convenzionata di 
cui sopra per il periodo dal 13/06/2022 al 12/08/2022; 
- che in accordo i due comuni hanno convenuto lo scioglimento consensuale della 
convenzione del servizio di segreteria in forma associata tra il Comune di Pedara e il 
Comune di Viagrande con decorrenza 30/06/2022  
- che  con determina n.492/2022 del Prefetto della Provincia di Palermo si è preso atto dello 
scioglimento della segreteria convenzionata Pedara-Viagrande a decorrere dal 1 Luglio 
2022; 
- che con nota prot. 9719 del 22/06/2022,  il Sindaco di  Viagrande ha chiesto di affidare 
l’incarico di reggenza a scavalco al dott. Scilla Giuseppe fino al 30 Settembre 2022; 
- che con determina n. 615 dell’1 settembre 2022,  il Prefetto di Palermo  ha confermato fino 
al 30 settembre 2022,  con oneri a carico dell’Amministrazione richiedente, la reggenza a 
scavalco presso la segreteria del Comune di Viagrande; 
- che con nota prot. n.  14771 del  28/09/2022  il Sindaco di Viagrande ha chiesto di 
prorogare  l'incarico di reggenza a scavalco fino al 31/12/2022, in attesa che venga ricoperta 
la sede con un Segretario titolare. 
 
CONSIDERATO,  quindi, necessario ridurre l'impegno 141/2022 assunto per la 
Convenzione di Segreteria con il Comune  di Pedara e assumere sul capitolo di spesa 
13/2022 un nuovo impegno di € 12.480,06 per la reggenza a scavalco, pari al 25% della 
retribuzione lorda, oltre oneri a carico di questa Amministrazione, fino presumibilmente al 
31.12.2022.  
 



VISTA la determina sindacale n.12 del 14.07.22 con la quale è stata confermata la 
posizione organizzativa dell'Area Finanziaria e Tributaria,ai sensi dell'art.107 commi 2 e 3 
del D.Lgs.n. 267/2000, fatta salva l'applicazione dell'art.97,comma 4, lett.d) dello stesso, 
alla Dott.ssa Marina Maria D'Arrigo.  
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi L.241/90 è la sig.ra Agosta 
Stefania. 
 
CONSIDERATO, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 com. 9 lett.e) 
della L.n. 190/2012 l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento. 
 
VISTO che con delibera consiliare n. 40 del 08/09/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022-2024. 
  
VISTI:  
●  il D.Lgs n.267/2000;  
●  il D.Lgs n.118/2011 ess.mm.ii.;  
●  lo STATUTO comunale; 
●  il vigente regolamento dicontabilità; 
●  l'O.R.EE.LL.  
 
 
Per i motivi su esposti 
                                                      

DISPONE  
 
 
● DI RIDETERMINARE l'impegno n. 41/2022 in €  22.711,10.  
 
● DI ASSUMERE sul capitolo di spesa 13/2022  l'impegno di €  12.480,35. 
 
● DI PROCEDERE  alla liquidazione di quanto spettante al Segretario Comunale, dott. 

SCILLA GIUSEPPE dal 13 giugno 2022 al 30 settembre c.a. 
 
● DI PROCEDERE alla liquidazione delle mensilità successive, previa proroga della 

reggenza fino al 31.12.2022. 
 
● CHE il presente provvedimento sia pubblicato nel portale "Amministrazione 

trasparente" del sito istituzionale dell'Ente alla sezione - "Personale"- sottosezione 
"Personale non a tempo determinato" e all'Albo Pretorio on line dell'Ente secondo la 
normativa vigente.  

 
 
 
 
 

 
 
 

IL Responsabile dell'Area 



 D'Arrigo Marina Maria 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole 

 

Lì 19-10-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  D'Arrigo Marina Maria 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande 

per 15 giorni consecutivi dal  19-10-2022  al  03-11-2022 

Albo on line n. 948 

 

 

Viagrande lì, 19-10-2022                                                                                            

Il Responsabile Pubblicazione 

 

f.to Sig.ra Cristaldi Pasqualina 

 

 


